Brasília, 29 de outubro de 2013.
Dia Nacional de Mobilização pela PEC 555/2006

Excelentíssimo (a) Deputado (a),

A  PEC  555/2006 acaba,  gradativamente,  com  a  contribuição

previdenciária dos servidores públicos aposentados e dos pensionistas. A cobrança é uma

das grandes injustiças impostas a quem dedicou boa parte da vida a servir à sociedade

brasileira por meio do trabalho no funcionalismo público, em decorrência da aprovação da

Emenda 41/2003 (Reforma da Previdência).

O valor arrecadado com a taxação dos aposentados é irrisório frente

ao  caixa  do  Estado,  mas  afeta  negativamente  o  cotidiano  de  quem  depende  dos

proventos da aposentadoria para sobreviver. É hora de dar um basta nesta situação!

Contamos com o apoio de Vossa Excelência para que a PEC seja

logo votada. A matéria está pronta para inclusão na Ordem do Dia do Plenário da Câmara

e já conta com requerimento para votação assinado pela maioria dos Deputados Federais

e vinte e três Lideres Partidários

Defenda uma causa justa, ajude a aprovar a PEC 555/2006!

Sílvia Helena de Alencar Felismino
Presidenta

SHCGN CR 702/703 Bloco E Loja 37 CEP 70720-650 – Brasília/DF
Fone (61) 3963-0088 Fax (61) 3962-2288 – www.sindireceita.org.br